» 50. Algunas veces me puse á combinar la resolueion
 de este *auto acordado*, con la que contiene la Bula de
 San Pio V., expedida en 3. de Setiembre de 1567.; y
 siempre he hallado, que el Corregidor de Plasencia no
 procedia muy fuera de razon en su intento; porque en
 la citada Bula declaró su Santidad *motu proprio*: *Quod de-*
cetero, omnia, et singula ornamenta, et paramenta, ac vasa,
nec non Missalia, et Gradualia, ac cantus firmi, et musica
aliqui quomodolibet nuncupati libri, et alia res sacre, etiam
auri, et argenti, ac quacumque alia bona, per quoscumque Po-
triarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, seu Commen-
da-

datarios, et alios quoscumque, quaecumque, et qualiacumque beneficia Ecclesiastica: ad usum, et cultum divinum, etiam in eorum privatis Aedibus, et Capellis, vel Oratoriis destinata, tempore eorum obitus ex testamento, vel ab intestato relicta, sub quibusvis facultatibus testandi, et alias disponendi: minime comprehendantur, nec sub appellatione Spoliorum veniant, sed ad singulas Ecclesias, Monasteria, etiam conventu carentia, et beneficia hujusmodi, in quibus residuerint, aut quibus praefuerint, seu quae alias obtinuerint, omnino spectent, et pertineant, ac spectare, et pertinere.

§ 1. PUES si los ornamentos y demas alhajas destinadas al culto divino, que tenian los Obispos al tiempo de su muerte, no se comprehenden ni aun en el nombre de Espolios, y por otra parte declara su Santidad que pertenecen á las Iglesias: parecia que el Colector, cuya autoridad está limitada á las cosas del Espolio, no tenia título para mezclarse en dichos ornamentos y vasos sagrados; y parecia aun más claramente que las Iglesias eran acreedoras *jure dominii* á las referidas alhajas, que debian formar el que se llamó *Pontifical*, pedirle y recibirle de mano del Juez Real, como si este hubiese seqüestrado qualesquiera bienes, que hallándose en poder del Obispo al tiempo de su muerte, constase pertenecer á otros.

§ 2. Por la misma razon se explica más claramente el Sumo Pontífice en el §. 2. de la enunciada Bula, teniendo dichos bienes por aplicados, é incorporados desde el dia de la muerte del Obispo á las mismas Iglesias, Monasterios y Beneficios: *Ex (die) ipso applicata, et incorporata sint, et esse censeantur*; y las permite que puedan aprehender dichos ornamentos y alhajas, por su propia autoridad: *ibi: Ita quod liceat, illis defunctis, in eisdem Ecclesiis, Monasteriis, et Beneficiis, successoribus, ab Ecclesiarum, et Monasteriorum hujusmodi capitalis, et conventibus, respective, illa propria auctoritate libere aprehendere, ac eorum Ecclesiis, et Sacristiis applicare, et incorporare.*